
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3 »ф>е$/эоя^ 2021г.
г. Петухово

Об утверждении Порядка отчисления несовершеннолетних,
достигших возраста пятнадцати лет и не получивших общего образования,

из муниципальных общеобразовательных организаций Петуховского района

В соответствии с п.11 ч 1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.9,
н.4-10 ст.43, ст.61, ч.б ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 №185 «Об
утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания», Администрация Петуховского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок отчисления несовершеннолетних, достигших возраста
пятнадцати лет и не получивших общего образования, из муниципальных
общеобразовательных организаций Петуховского района, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в порядке,
установленным Уставом Петуховского района Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Петуховского района.

Глава Петуховского района Х_^^у/ И.В. Арзин

Исп. Максименко А.В.
8(3522)446959



Приложение к постановлению Администрации
Петуховского района
от ̂ /^&г^сы-ы-е ^О^ 'г- . № <2/
«Порядок отчисления несовершеннолетних,
достигших возраста пятнадцати лет и не получивших
общего образования, из муниципальных
общеобразовательных организаций Петуховского
района»

Порядок

отчисления несовершеннолетних, достигших возраста пятнадцати лет и не получивших
общего образования, из муниципальных общеобразовательных организаций

Петуховского района

1. Общие положения.

1.1. Порядок отчисления несовершеннолетних, достигших возраста пятнадцати лет,
из муниципальных общеобразовательных организаций Петуховского района (далее -
Порядок) разработан в соответствии с п. 13 ч 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст.9, 4.4-10 ст.43, ст.61, ч.б ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 15.03.2013 №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с
обучающихся мер дисциплинарного взыскания»

1.2. Порядок регламентирует отчисление несовершеннолетних обучающихся,

достигших возраста пятнадцати лет, из муниципальных общеобразовательных организаций

Петуховского района, и регулирует возникающие при этом отношения между
несовершеннолетними обучающимися, родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся, муниципальными общеобразовательными

организациями, МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района»,
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Петуховского района.

1.3. Данный Порядок не распространяется на отчисление в связи с получением

образования (завершением обучения) и переводом обучающегося из образовательной

организации в другую, реализующую соответствующие образовательные программы.
1.4. Участниками правовых отношений при организации процедуры отчисления

обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, являются:

- несовершеннолетние, достигшие 15-летнего возраста и не получившие основное общее

образование;
- родители (законные представители) несовершеннолетних, не получивших основного

общего образования;
- организации, осуществляющие образовательную деятельность;

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

Петуховского района;



- МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района».

2. Отчисление обучающихся, достигших возраста 15 лет, из муниципальной
общеобразовательной организации, до получения ими основного общего образования как

меры дисциплинарного взыскания

2.1. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста
пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как меры
дисциплинарного взыскания допускается за неисполнение или нарушение устава
организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего
распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и
осуществления образовательной деятельности.

2.2. К обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания -

замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

2.3. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по
образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а также к
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического
развития и различными формами умственной отсталости).

2.4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или
отпуска по уходу за ребенком.

2.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания муниципальные

общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность,
должны учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при
которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и
эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, советов родителей.

2.6. По решению организации, осуществляющей образовательную деятельность, за
неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных частью 4 статьи

61 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность,

как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося
применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического
воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на

других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей

образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

2.7. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего
возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных
представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации Петуховского района.



Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации Петуховского района и органа опеки и попечительства МКУ «Управление
образования администрации Петуховского района».

2.8. В случае принятия решения муниципальной общеобразовательной организацией
об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и
не получившего основного общего образования, муниципальные общеобразовательные
организации обязаны в письменном виде проинформировать о принятом решении МКУ
«Управление образования Администрации Петуховского района».

2.9.Муниципальная общеобразовательная организация, осуществляющая
образовательную деятельность направляет в комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав при Администрации Петуховского района следующие документы:

- ходатайство муниципальной общеобразовательной организации, осуществляющей

образовательную деятельность о согласовании отчисления обучающегося, как меры
дисциплинарного взыскания;

-выписку из решения педагогического совета муниципальной общеобразовательной
организации, осуществляющей образовательную деятельность о рассмотрении вопроса об
отчислении обучающегося как меры дисциплинарного взыскания;

документы, подтверждающие наличие дисциплинарных взысканий
несовершеннолетнего (копии приказов (распоряжений) руководителя муниципальной
общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность);

-материалы (информация, справка), подтверждающие неоднократность совершения
дисциплинарных проступков, применение мер педагогического воздействия, и
обосновывающие, что дальнейшее пребывание несовершеннолетнего в муниципальной
общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность,
оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права
работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также
нормальное функционирование муниципальной общеобразовательной организации,
осуществляющей образовательную деятельность;

- копию решения органа опеки попечительства о согласии на отчисление как меры

дисциплинарного взыскания (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей).

2.10. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

Петуховского района рассматривает ходатайство и документы в 15-дневный срок со дня их
поступления в присутствии обучающегося, родителей (законных представителей),
представителя муниципальной общеобразовательной организации, осуществляющей

образовательную деятельность.
2.11. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

Петуховского района принимает решение о согласовании отчисления или отказе в
согласовании отчисления обучающегося из организации, осуществляющей образовательную

деятельность, как меры дисциплинарного взыскания.
2.12. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

Петуховского района направляет копию решения комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав в муниципальную общеобразовательную организацию, осуществляющую
образовательную деятельность, в которой обучается несовершеннолетний и МКУ
«Управление образования Администрации Петуховского района».



2.13. МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района» и
родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из
муниципального общеобразовательного учреждения, не позднее чем в месячный срок
принимают меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной
программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по
трудоустройству.

3. Отчисление обучающихся, достигших возраста 15 лет, из муниципальной
общеобразовательной организации до получения ими основного общего образования по

согласию родителей (законных представителей)

3.1. По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Администрации Петуховского района и МКУ «Управление образования Администрации
Петуховского района» обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить
муниципальную общеобразовательную организацию до получения основного общего
образования.

3.2. Обучающийся, решивший оставить общеобразовательную организацию до
получения основного общего образования, родители (законные представители)
обучающегося обращаются к руководителю муниципальной общеобразовательной
организации с заявлением о намерении обучающегося оставить муниципальную

общеобразовательную организацию в письменной форме.
3.3. В заявлении родители (законные представители) обучающегося, решившего

оставить муниципальную общеобразовательную организацию, выражают свое согласие на
оставление обучающимся муниципальной общеобразовательной организации с указанием
причин (мотивов) принятого решения и приложения документов, подтверждающих
обоснованность принятого решения.

3.4. Для получения согласия МКУ «Управление образования Администрации
Петуховского района» на оставление общеобразовательной организации обучающимся до
получения основного общего образования руководитель муниципальной

общеобразовательной организации в течение одного рабочего дня с момента принятия
заявления предоставляет в МКУ «Управление образования Администрации Петуховского

района» ходатайство о рассмотрении вопроса об оставлении общеобразовательной
организации несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, обучающимся до получения
основного общего образования.

3.5. Ходатайство муниципальной общеобразовательной организации должно
содержать следующую информацию:

сведения об обучающемся (фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания,

класс);

сведения о родителях (законных представителях) обучающегося (фамилия, имя, отчество,
адрес проживания, контактный телефон);

- причина (мотив) принятого решения об оставлении

муниципальной общеобразовательной организации;
- перечень прилагаемых документов.

3.6. К ходатайству прилагаются следующие документы:



- копия заявления несовершеннолетнего обучающегося, родителей (законных
представителей) на оставление муниципальной общеобразовательной организации;

- копии документов, подтверждающих обоснованность принятого ими решения (при
наличии);

3.7. Ходатайство регистрируется в журнале регистрации входящих документов
МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района».

3.8. Ответственный специалист в лице методиста, курирующего вопросы обеспечения
обязательного среднего общего образования, профилактики безнадзорности и
правонарушений обучающихся общеобразовательных организаций МКУ «Управление
образования Администрации Петуховского района»:
- в течение одного рабочего дня с момента регистрации рассматривает ходатайство и
подготавливает проект представления (далее - представление) в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Петуховского района, в котором

указывает установленные Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» формы обучения для продолжения основного общего образования
(приложение 1 к настоящему Порядку).
К представлению прилагаются заверенные копии поступивших в адрес МКУ «Управление

образования Администрации Петуховского района» документов согласно пунктам 3.5. и
З.б.настоящего Порядка.

3.9. Представление за подписью руководителя МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района» регистрируется в журнале регистрации исходящих

документов и незамедлительно направляется в комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав при Администрации Петуховского района.

3.10. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Петуховского района на очередном заседании рассматривает представление МКУ
«Управление образования Администрации Петуховского района» в присутствии
несовершеннолетнего обучающегося, родителей (законных представителей) обучающегося,

руководителя муниципальной общеобразовательной организации, в которой он обучается,

руководителя МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района».
3.11. Члены Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Администрации Петуховского района:
- разъясняют обучающемуся, родителям (законным представителям) установленное

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
требование обязательности основного и среднего общего образования применительно к

конкретному обучающемуся до достижения им восемнадцати лет, если соответствующее
образование не было получено обучающимся ранее;

- предлагают обучающемуся иные формы обучения;
предлагают возможные варианты трудоустройства несовершеннолетнего

обучающегося, указанные в представлении.

Мнение родителей (законных представителей) о выборе иной формы для
продолжения освоения образовательной программы основного общего образования, согласие
(несогласие) несовершеннолетнего обучающегося на его трудоустройство фиксируются в

протоколе заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации Петуховского района.

3.12. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

Петуховского района принимает решение о согласии (несогласии) на оставление



обучающимся муниципальной общеобразовательной организации до получения им
основного общего образования.

3.13. Решение о согласии комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Администрации Петуховского района на оставление обучающимся
общеобразовательной организации до получения им основного общего образования может

быть принято в случае: признания причин (мотивов) оставления несовершеннолетним
обучающимся муниципальной общеобразовательной организации обоснованным;
- положительного решения родителей (законных представителей) о выборе иной формы
обучения.

3.14. Решение о согласии комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Администрации Петуховского района на оставление обучающимся муниципальной
общеобразовательной организации до получения им основного общего образования не
может быть принято в случае:

- отсутствия причин (мотивов) оставления несовершеннолетним обучающимся
муниципальной общеобразовательной организации:

- отсутствия документов, подтверждающих обоснованность принятого решения;
признания причин (мотивов) оставления несовершеннолетним обучающимся муниципальной
общеобразовательной организации недостаточно обоснованными;

отказа обучающегося, родителей (законных представителей) обучающегося от продолжения
освоения образовательной программы основного общего образования в иной форме.

3.15. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Петуховского района направляет решение о согласии (несогласии) на оставление
обучающимся общеобразовательной организации до получения им основного общего
образования в количестве двух экземпляров в МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района».

Решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Петуховского района регистрируется в журнале регистрации поступающих документов МКУ
«Управление образования Администрации Петуховского района».

3.16. МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района»
принимает решение о согласии (несогласии) на оставление обучающимся

общеобразовательной организации до получения им основного общего образования с учетом
соответствующего решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации Петуховского района.

3.17. Ответственный специалист МКУ «Управление образования Администрации
Петуховского района»:

- в течение одного рабочего дня готовит проект уведомления муниципальной
общеобразовательной организации о согласии (несогласии) на оставление обучающимся

общеобразовательной организации до получения им основного общего образования по

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
К уведомлению прилагается оригинальный экземпляр решения о согласии

(несогласии) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

Петуховскогорайонанаоставлениеобучающимсяобщеобразовательнойорганизациидо
получения им основного общего образования.

3.18. Уведомление за подписью руководителя МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района» регистрируется в журнале регистрации исходящих



документов и незамедлительно направляется в муниципальную общеобразовательную
организацию.

3.19. Муниципальная общеобразовательная организация на основании заявления

обучающегося об оставлении общеобразовательной организации, согласия родителей
(законных представителей), согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав при Администрации Петуховского района, согласия МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района» осуществляет отчисление обучающегося из
муниципальной общеобразовательной организации.

3.20. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Петуховского района совместно с родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего, оставившего муниципальную общеобразовательную организацию до
получения основного общего образования, и МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района» не позднее чем в месячный срок принимает меры по
продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего
образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.



Приложение 1 к Порядку отчисления
несовершеннолетних, достигших возраста
пятнадцати лет и не получивших общего
образования, из муниципальных
общеобразовательных организаций Петуховского
района

Председателю комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав при Администрации

Петуховского района

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района» в
соответствии с ч. 6 ст. 66 Федерального закона Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» просит
Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Петуховского района рассмотреть и принять решение о согласии (несогласии) на
оставление несовершеннолетним, достигшим возраста пятнадцати лет,
муниципальной общеобразовательной организации до получения основного
общего образования.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Федерального закона Российской
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

по согласию родителей (законных представителей) обучающегося, комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав и органа местного самоуправления,

осуществляющего управление в сфере образования, обучающийся, достигший возраста
пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную организацию до получения
основного общего образования. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего,
оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего
образования, и органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере

образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения

несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной
форме обучения и с его согласия по трудоустройству.

Согласно части 5 статьи 66 Федерального закона Российской Федерации от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», начальное общее
образование, основное общее образование, среднее общее образование являются

обязательными уровнями образования. Требование обязательности среднего общего

образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения

им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено



обучающимся ранее

В соответствии со статьей 17 Федерального закона Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской
Федерации образование может быть получено:

1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме

семейного образования и самообразования).
2. Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом

потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий
педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или
заочной форме.

3. Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с
правом последующего прохождения в соответствии с частью 3 статьи 34 настоящего
Федерального закона промежуточной и государственной итоговой аттестации в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

4. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

В соответствии с частью 4 статьи 63 Федерального закона Российской Федерации
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» общее образование
может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а
также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного
образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной
общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы
обучения учитывается мнение ребенка.

Сведения об обучающемся и его родителях (законных представителях)

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Адрес проживания:

Фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) (полностью):

Адрес проживания:

Контактный телефон

Наименование образовательной организации:

Класс

Причина (мотив) оставления общеобразовательной организации:



Прилагаемые документы:

- копия ходатайства общеобразовательной организации о рассмотрении вопроса об
оставлении общеобразовательной организации несовершеннолетним обучающимся;

копия заявления несовершеннолетнего обучающегося, родителей (законных
представителей) на оставление муниципальной общеобразовательной организации;

- копии документов, подтверждающих обоснованность принятого ими решения.

Решение о согласии (несогласии) на оставление несовершеннолетним обучающимся
муниципальной общеобразовательной организации до получения основного общего
образования в количестве двух экземпляров просим предоставить в МКУ «Управление
образования Администрации Петуховского района».

Начальник МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района»

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к Порядку отчисления несовершеннолетних,
достигших возраста пятнадцати лет и не получивших общего
образования, из муниципальных общеобразовательных
организаций Петуховского района

Руководителю
(наименование ОО)

(ФИО руководителя)

УВЕДОМЛЕНИЕ

МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района» уведомляет Вас
о согласии/несогласии (нужное подчеркнуть) на оставление муниципальной
общеобразовательной организации несовершеннолетним обучающимся:

(ФИО обучающегося)

года рождения, обучающегося класса.

Решение о несогласии принято на основании:
отсутствия причин (мотивов) оставления несовершеннолетним

обучающимся муниципальной общеобразовательной организации:
отсутствия документов, подтверждающих обоснованность принятого

решения;
признания причин (мотивов) оставления несовершеннолетним обучающимся

муниципальной общеобразовательной организации недостаточно обоснованными;
отказа обучающегося, родителей (законных представителей)

обучающегося от продолжения освоения образовательной программы основного
общего образования в иной форме.

К настоящему прилагается решение комиссии по делам несовершеннолетних при
Администрации Петуховского района о согласии/несогласии (нужное подчеркнуть) на
оставление несовершеннолетним, достигшим возраста пятнадцати лет, муниципальной
общеобразовательной организации до получения основного общего образования от « »

20 г. №

Начальник МКУ «Управление образования
Администрации Петуховского района»

(подпись) (расшифровка подписи)


